УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА СОВЕТА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО НАУКЕ И ОБРАЗОВАНИЮ

И СОСТАВА ПРЕЗИДИУМА ЭТОГО СОВЕТА

1. Утвердить прилагаемые:

а) состав Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию;

б) состав президиума Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию.

2. Признать утратившими силу:

Указ Президента Российской Федерации от 24 сентября 2015 г. N 477 "Об утверждении состава Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию и состава президиума этого Совета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 39, ст. 5392);

Указ Президента Российской Федерации от 20 июля 2016 г. N 349 "О внесении изменений в состав Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию и в состав президиума этого Совета, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 24 сентября 2015 г. N 477" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 30, ст. 4903).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

16 ноября 2017 года

N 550

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 ноября 2017 г. N 550

СОСТАВ

СОВЕТА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО НАУКЕ И ОБРАЗОВАНИЮ

	Путин В.В.
	-
	Президент Российской Федерации (председатель Совета)

	Сергеев А.М.
	-
	президент федерального государственного бюджетного учреждения "Российская академия наук", академик Российской академии наук (заместитель председателя Совета)

	Фурсенко А.А.
	-
	помощник Президента Российской Федерации (заместитель председателя Совета)

	Биленкина И.П.
	-
	начальник Управления Президента Российской Федерации по научно-образовательной политике (секретарь Совета)

	Аветисян А.И.
	-
	директор федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт системного программирования имени В.П. Иванникова Российской академии наук, член-корреспондент Российской академии наук

	Анисимов Е.В.
	-
	научный руководитель департамента истории Санкт-Петербургского филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики" (по согласованию)

	Боровская М.А.
	-
	ректор федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Южный федеральный университет"

	Вербицкая Л.А.
	-
	президент федерального государственного бюджетного учреждения "Российская академия образования", академик Российской академии образования

	Глыбочко П.В.
	-
	ректор федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет), академик Российской академии наук

	Донцова О.А.
	-
	заведующая кафедрой химического факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова", академик Российской академии наук (по согласованию)

	Дынкин А.А.
	-
	академик-секретарь Отделения глобальных проблем и международных отношений Российской академии наук, президент (научный руководитель) федерального государственного бюджетного научного учреждения "Национальный исследовательский институт мировой экономики и международных отношений имени Е.М. Примакова Российской академии наук", академик Российской академии наук (по согласованию)

	Ершова Г.Г.
	-
	главный научный сотрудник учебно-научного мезоамериканского центра имени Ю.В. Кнорозова федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Российский государственный гуманитарный университет" (по согласованию)

	Калашникова А.М.
	-
	старший научный сотрудник федерального государственного бюджетного учреждения науки Физико-технический институт имени А.Ф. Иоффе Российской академии наук (по согласованию)

	Кобякова О.С.
	-
	ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Сибирский государственный медицинский университет" Минздрава России

	Ковальчук М.В.
	-
	президент федерального государственного бюджетного учреждения "Национальный исследовательский центр "Курчатовский институт", член-корреспондент Российской академии наук

	Козлов В.В.
	-
	вице-президент федерального государственного бюджетного учреждения "Российская академия наук", академик Российской академии наук (по согласованию)

	Кропачев Н.М.
	-
	ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Санкт-Петербургский государственный университет"

	Лисица А.В.
	-
	директор федерального государственного бюджетного научного учреждения "Научно-исследовательский институт биомедицинской химии имени В.Н. Ореховича", академик Российской академии наук

	Литвиненко В.С.
	-
	ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Санкт-Петербургский горный университет"

	Логачев П.В.
	-
	директор федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт ядерной физики имени Г.И. Будкера Сибирского отделения Российской академии наук, академик Российской академии наук

	Мазуренко С.Н.
	-
	советник директора международной межправительственной научно-исследовательской организации "Объединенный институт ядерных исследований" (по согласованию)

	Макаров А.А.
	-
	директор федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт молекулярной биологии имени В.А. Энгельгардта Российской академии наук, академик Российской академии наук

	Оганов А.Р.
	-
	профессор автономной некоммерческой образовательной организации высшего образования "Сколковский институт науки и технологий" (по согласованию)

	Онищенко Г.Г.
	-
	депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, академик Российской академии наук (по согласованию)

	Осипов Ю.С.
	-
	советник федерального государственного бюджетного учреждения "Российская академия наук", академик Российской академии наук (по согласованию)

	Плугатарь Ю.В.
	-
	директор федерального государственного бюджетного учреждения науки "Ордена Трудового Красного Знамени Никитский ботанический сад - Национальный научный центр РАН", член-корреспондент Российской академии наук

	Погосян М.А.
	-
	ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)", академик Российской академии наук

	Пратусевич М.Я.
	-
	директор государственного бюджетного общеобразовательного учреждения "Президентский физико-математический лицей N 239" (по согласованию)

	Реморенко И.М.
	-
	ректор государственного автономного образовательного учреждения высшего образования г. Москвы "Московский городской педагогический университет" (по согласованию)

	Садовничий В.А.
	-
	ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова", академик Российской академии наук

	Соколов И.А.
	-
	директор федерального государственного учреждения "Федеральный исследовательский центр "Информатика и управление" Российской академии наук", академик Российской академии наук

	Соломонов Ю.С.
	-
	первый заместитель генерального директора - генеральный конструктор акционерного общества "Корпорация "Московский институт теплотехники", академик Российской академии наук (по согласованию)

	Торкунов А.В.
	-
	ректор федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации", академик Российской академии наук

	Трухачев В.И.
	-
	ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Ставропольский государственный аграрный университет", академик Российской академии наук

	Умаханов И.М.-С.
	-
	заместитель Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (по согласованию)

	Фортов В.Е.
	-
	академик-секретарь Отделения энергетики, машиностроения, механики и процессов управления Российской академии наук, директор федерального государственного бюджетного учреждения науки Объединенный институт высоких температур Российской академии наук, академик Российской академии наук

	Хлунов А.В.
	-
	генеральный директор Российского научного фонда

	Шагалиев Р.М.
	-
	заместитель директора федерального государственного унитарного предприятия "Российский федеральный ядерный центр - Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной физики" (по согласованию)

	Шляхто Е.В.
	-
	генеральный директор федерального государственного бюджетного учреждения "Национальный медицинский исследовательский центр имени В.А. Алмазова" Минздрава России

	Шмелева Е.В.
	-
	руководитель образовательного фонда "Талант и успех" (по согласованию)

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 ноября 2017 г. N 550